
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 2938/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: EDNA CRISTINA DA SILVA E SILVA
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2939/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: LUCIVALDO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2940/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: CRISTIANE SILVA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.100,00
339033 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2943/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: ANTONIO SANTOS
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2944/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: NILTON CÉSAR DE ALMEIDA SANTOS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$-300,00
339039 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA
PORTARIA Nº 941 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 
3(três) meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) 
servidor(a) MANOEL CARDOSO RODRIGUES, matricula n° 
91669/1, cargo de AGENTE VIGILANC.SANITARIA, lotado n(o)
a CS ABAETETUBA.

PORTARIA Nº 942 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 

meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
GERSON MENEZES DA SILVA, matricula n° 103063/1, cargo 
de AGENTE DE SANEAMENTO, lotado n(o)a HR ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA Nº 954 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 
3(três) meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) 
servidor(a) FLAURI QUARESMA DA SILVA, matricula n° 
724440/1, cargo de AGENTE VIGILANC.SANITARIA, lotado n(o)
a CS ABAETETUBA.

PORTARIA N° 955 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 931/12.07.2007, que Cedeu  
para a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, o(a) servidor(a) ANILDO SOUSA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 54191839/1, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS.

PORTARIA Nº 929 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito 
a licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 
3(três) meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) 
servidor(a) VANDIR JOSE CHAGAS DA FONSECA, matricula 
n° 221325/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado n(o)a 
CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS.

PORTARIA N° 927 DE 03 DE OUTUBRO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 604/15.07.08, que cedeu  
para o Hospital Universitário João de Barros Barreto, o(a) 
servidor(a)  DALVA FRANCES COSTA, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula n° 5325021/2, lotado no(a) URE AIDS.

PORTARIA N° 965 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
DISPENSAR, a contar de 25.08.08 o(a) servidor(a) 
CARLOS PEDRO SOUZA OLIVEIRA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 6061117/2, lotado na CS 
NOSSA SENHORA DA PAZ.

PORTARIA COLETIVA Nº 928 DE 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

VERA LUCIA BASTOS 
SIQUEIRA

5219744/ 2 ENFERMEIRO EXCELENTE 405828/2008

MARIA HELENILDA DA 
SILVA PINHEIRO

54191805/ 1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 425762/2008

PATRICIA ALESSANDRA 
TRINDADE DA COSTA

54190751/ 1
ASSISTENTE 

SOCIAL
BOM 398895/2008

PORTARIA N° 930, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Maria do Socorro Correa Lima – 
Datilógrafa, Matricula nº º 5146186-1, e Estela Barros Correa 
-Técnico de Enfermagem, Matricula nº 5877415, como membro 

titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 931, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 4º CRS – Capanema/
SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Mário Monteiro do Carmo – 
Datilógrafo, Matricula nº 119024-1, e Almicélia Sousa de Araújo 
– Assistente Social, Matricula nº 5472288-3, como membro 
titular e suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 932, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 6º CRS – Barcarena/
SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Admilson Silva Corrêa – Agente 
Administrativo, Matricula nº 5130859-1, e Edileusa da Silva 
Pereira – Agente Administrativo, Matricula nº 57194872-1, 
como membro titular e suplente, respectivamente junto a 
EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 933, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 13º CRS - Cametá/SESPA 
e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Antonia Denize Cardoso Damasceno 
– Agente Administrativo, Matricula nº 57190531-1, e Francisca 
Solange Alencar dos Santos – Agente Administrativo, 
Matricula nº 5108420/014, como membro titular e suplente, 
respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 934, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 11º CRS - Marabá/SESPA 
e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Aldenora Pereira Igreja –, 
Matricula nº , e Terezinha de Jesus Cabral Souza – Auxiliar de 
Enfermagem, Matricula nº 112194/3, como membro titular e 
suplente, respectivamente junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 935, 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 3º CRS - Marabá/SESPA 
e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Maria de Fátima da Silva do Espírito 
Santo – Agente Administrativo, Matricula nº 5099544/1, e 
Joelden Roberto Alves Rocha – Administrador, Matricula nº 
55590243-1, como membro titular e suplente, respectivamente 
junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 936, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Decreto  S/N, de 
02/01/03 - DOE 29854.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre Lacen – Laboratório 
Central/SESPA e a Escola de Governo/EGPA.
RESOLVE:
I – Designar os servidores Rosina Belich Pinheiro – Agente 
Administrativo, Matricula nº 5836166-3, e Alessandra Pinheiro 
de Sousa de Lima – Agente de Portaria, Matricula nº 0479434, 
como membro titular e suplente, respectivamente junto a 
EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.


